Vol.41. No.4 April. 2015            1           臺灣公路工程第 41 卷第 4期-128
臺灣公路工程
TAIWAN HIGHWAY ENGINEERING
中華民國 41 年 11 月 11 日創刊
第 41卷 第 4期 目錄
專題研究
預力梁橋碳足跡計算網頁
………………………楊宗岳、蘇文崎、蔡瑞榮、卜君平、陳雋仁、林家宏…(2)

度，再經由馬歇爾試驗決定最佳含油量。再依最佳含油量製作馬歇爾試體和車轍試體，
其中馬歇爾試體進行間接張力試驗、滯留強度試驗及回彈模數試驗；將製作之車轍試體
置於輪跡試驗儀中執行車轍試驗。取添加不同比例的湖瀝青膠泥，利用流變儀進行頻率
掃描試驗、振幅掃描試驗、溫度掃描試驗和潛變頻率試驗。根據以上的試驗進行分析與
討論，其實驗流程如圖 1 所示。
臺灣公路工程第 41 卷第 4期-157             30          Vol.41. No.4 April. 2015
圖 1 研究流程圖
3.2 試驗材料
3.2.1 粒料
研究中粒料有 6 分料、3 分料、2 分料及砂等四種粒料，取自屏東里港，由建中
瀝青混凝土廠所提供，進行篩分析、扁平率、洛杉磯磨損試驗、比重、吸水率、健性
及含砂當量等物性試驗並進行粒料配比。
3.2.2 瀝青膠泥
瀝青膠泥則採用台灣中油股份有限公司所生產瀝青膠泥 AC-20，並針對此種瀝青
膠泥進行其基本物理性質試驗。本文新鮮瀝青與混拌瀝青之代號瀝青為 AC-20，添加
湖瀝青 10%為 TLA20-10%，依此類推至 TLA20-60%。
準備、規劃
粒料
篩分析
比重、吸水率

本研究選用 AC-20 和千里達湖瀝青（TLA）兩種瀝青，依照以上兩種瀝青添加不同
比例為 TLA20 改質瀝青，共有 7 種瀝青黏結料，添加比例如表 6。
表 6 各比例瀝青說明
瀝青種類
基質瀝青
（g）
外加
TLA（g）
TLA 瀝青比例
（%）
TLA 對總重比例
（%）
總重
（g）
TLA20-10% 1000 100 10 9.1 1100
TLA20-20% 1000 200 20 16.7 1200
TLA20-30% 1000 300 30 23.1 1300
TLA20-40% 1000 400 40 26.6 1400
TLA20-50% 1000 500 50 33.3 1500
TLA20-60% 1000 600 60 37.5 1600
臺灣公路工程第 41 卷第 4期-159             32          Vol.41. No.4 April. 2015
基本物性試驗結果顯示黏滯度隨比例逐漸升高；針入度也是隨著湖瀝青的增加而逐
漸下降，尤其在加了 10%後，與 AC-20 相較之下成大幅度的下降，之後再漸緩的降低；
延展性從 20%開始有變化，成固定比例下降；軟化點則是隨著 TLA 比例增加，軟化的